Un cotidian românesc la Si
biu, centrul rezistenţei rom â
neşti şi al conducerii mişcării
naţionale din Austro-Ungaria,
era impus de necesităţi naţio
nale. Cerut de peste un dece
niu, la 14/26 aprilie 1884, a-
pare la Sibiu prim ul cotidian
românesc, „Tribuna“, desprins
din „Telegraful rom ân“ şi
„Foişoara Telegrafului rom ân“,
prin plecarea redactorilor de
la ultim ele două publicaţii.
Cotidianul sibian „Tribuna“,
nume dat de loan Bechniţiu
(un fruntaş sibian), a însem
nat un sa lt calitativ în publi
cistica Transilvaniei.